EDITAL PROGEP/UFMS Nº 138, DE 11 DE SETEMBRO 2025
CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL – UFMS, por meio da Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas - Progep, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o Edital PROGEP/UFMS
nº  108/2025,  torna  público  o  resultado preliminar  das  solicitações  de  atendimento  especial  para  a
realização das provas do Concurso Público de Provas e Títulos, des-nado ao provimento de vagas para os
cargos de Professor do Magistério Superior da UFMS, conforme disposto abaixo:

1. DA SOLICITAÇÃO DE ATENDIMENTO DIFERENCIADO

1.1. O resultado preliminar da análise das solicitações para atendimento diferenciado apresentados pelos
candidatos encontra-se no Anexo deste Edital.

2. DOS RECURSOS

2.1. Caberá recurso do resultado do indeferimento da solicitação, nos dias 15 e 16 de setembro de 2025.

2.2. O formulário próprio para interposição de recurso ficará disponível na área do candidato, no endereço
eletrônico www.concursos.ufms.br, somente no período recursal.

2.3. Não serão apreciados os recursos que não atenderem às formas e aos prazos previstos neste Edital.

Gislene Walter da Silva

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

1/2

ANEXO I
EDITAL PROGEP/UFMS Nº 138, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025

RELAÇÃO PRELIMINAR DA ANÁLISE DAS SOLICITAÇÕES DE ATENDIMENTO DIFERENCIADO PARA
REALIZAÇÃO DAS PROVAS

INSC. NOME SOLICITAÇÃO RESULTADO
10221 Aline Cris-na Maziero Acesso e mesa para cadeirante Deferido
9945 Alvaro Francisco Lopes de Sousa Não informou a necessidade Indeferido
9989 Ana Paula Lopes da Silva Rodrigues Não informou a necessidade Indeferido
9803 Caciano Silva Lima Não informou a necessidade Indeferido

10380 Danilo Duarte Brandão Não informou a necessidade Indeferido
10012 Edson Gomes Junior Não informou a necessidade Indeferido
9784 Fabiano de Souza Coelho Local com acessibilidade e fácil acesso Deferido

10200 Fabio Araujo da Silva Cadeira para canhoto Deferido
10125 Francisco Augusto Ricci Catalano Uso de computador para prova escrita Indeferido
9888 Guilherme Ignácio Franco de Andrade Cadeira e mesa separadas Deferido

10363 Jean Carlos da Silva Américo Candidato saba-sta Deferido
10364 Jeferson Arley Poveda Contreras Não informou a necessidade Indeferido
10300 João Marcelo Silva Lima Letras com aumento de 16 pontos Deferido
10619 Le-cia Gu-errez de Gu-errez Espaço para amamentação Deferido
10202 Matheus Rissa Peroni Ribeiro Não informou a necessidade Indeferido
10318 Murilo de Melo Peixoto Cadeira para canhoto Deferido

Documento assinado eletronicamente por Gislene Walter da Silva, Pró-
Reitor(a), em 11/09/2025, às 17:29, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A auten-cidade deste documento pode ser conferida no site h7ps://sei.ufms.br/sei/
controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 5881271 e o código CRC 9AC98A9B.

COMISSÃO DE CONCURSO DA UFMS
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.010697/2025-21 SEI nº 5881271

2/2